Nota hæc notabilem obiectiōnem.

Nota q̄d̄ uolūtās diuina dicitur libera.

## SECUNDA PARS.

ritum est simplr necessariū transeat. Et cum dicitur sed p̄destinatio Ioānis transiuit in p̄teritū, negatur hoc, licet. n. cōextiterit pr̄teritis quæ transierunt, non tamē ipsa pr̄terijt, si alia pr̄terierunt quæ coextiterūt sibi, vt patet de cœlo & motu ipsius, q̄a licet motus & partes ipsius quæ coextiterunt cum mobili pr̄terierunt, non tñ ipsū cœlum pr̄terijt, q̄a verba diuersorum tēporum dicta de Deo, prout verissime cōpetunt sibi, non cōsignificant partes tēporis cōmensurantes actū illum, sed consignant nunc æternitatis quasi mensurans actum illū, inquātum cōexistēs illis plurib⁹ partibus t̄pis. Et ideo idem est Deum p̄destinare, p̄destinasse, & p̄destinaturū esse. Et ita contingēs vnū sicut & reliquum, q̄a nihil est, nisi nunc æternitatis mēsurās actum illum, quod non est p̄ns, neq; pr̄teritum, neq; futurum, sed coexistens oībus illis. Et sic patet quod clausum videbatur & obscurum & luce clarius. **SALLO.** Soluta vidētur vincula quibus de vinciri intellectus noster & impediri à veritatis lumīe videbatur, sic vt pleno ore dicere valeam, ita esse tenendum, vt r̄n̄sa sapientissima ad aures puenerunt, sed (vt tibi verum fatear) determinatio tua videtur esse contra cōem & pene oīum doctōꝝ determinationē, & sn̄iam, qui quidē cum hanc mouent q̄onē aliter sentire, & aliter soluere nituntur dicentes sic ad quæstionē vtrūm p̄destinatus possit dānari. R̄ndent quod in sensu diuiso prædestinatus potest dānari, quod sic declarant, qđ voluntas diuina pōt sup. vtrūq; oppositorum, non ambo simul, nec etiā q̄ vnus possit succedere alteri, quia in æternitate est vtrūq; sed vera simul, inquātū volitio diuina consyderatur

Nota q̄ idē est deū p̄destinatū p̄destinasse & p̄destinaturū esse.

Obiectio notabilis hec d̄r terminatio videtur exp̄sse contra cōem opinionē omnium theologorum.

conſyderatur vt prior tranſitu ipſius ſuper illud obie-  
ctum, quod eſt gloria illi, in illo priori naturaſ nō re-  
pugnat ei eſſe oppoſiti obiecti, imo poſſet eſſe æqua-  
liter oppoſiti, licet non ſimul amborū. DAV. Nō eſt  
iudicanda contra iſtorū determinationē talis opinio  
dilecte fili. Sed aliorum pace opinio iſtorū eſt opinio  
mea vere & reaſ. Verba autē iſtorum debent bene et  
ſane intelligi. Cum ergo dicitur q̄ volūtas diuina po-  
teſt velle oppoſita, non ambo ſimul, q̄a oppoſita eſ-  
ſent in æternitate, nec ſucceſſiue, q̄a ambo in æternita-  
te, & in voluntate diuina nō pōt eſſe ſucceſſio actuū,  
ſed vt voluntas ſeu volitio eſt prior tranſitu ſuper ob-  
iectum poteſt ſup vtrunq̄. Dico q̄ ſi intelligatur vo-  
luntatem diuinā tantum poſſe ſuper oppoſita in illo  
priori anteq̄ eliciat actum, eſt contra doctrinā iſtorū,  
expreſſe in illa quæſtione mota, vbi vult q̄ volūtas di-  
uina eſt libera ad vtrūq̄ oppoſitorum, non ante actū,  
nec poſt actum, ſed q̄n actu elicit eſt libera ad vtrunq̄  
oppoſitorum. Si autē intelligatur q̄ ſit aliquod inſtās,  
poſt quod voluntas diuina non pōt velle oppoſitum  
alicuius obiecti voliti, hoc eſt contra mentē ipſorū, q̄  
volunt expreſſe q̄ voluntas diuina nunc poteſt velle ali-  
quod obiectū ac ſi nunq̄ eſſet voluntas eius determi-  
nata. Et ita libere & contingēter ac ſi nunq̄ determi-  
naſſet. Et per conſequens non eſt ad mentē ipſorum  
vt aſſignetur aliq̄d inſtās, in quo ſi voluit aliquod ob-  
iectum, poſt illud non poſſit velle oppoſitum. Et hoc  
abſq̄ vlla ſui mutatione vt præceſſerunt p̄teritæ ratio-  
nes, debet ergo intelligi, q̄ voluntas diuina vt prior  
trāſitu ſup obiectum, i. ſi aliq̄d ſignum dari poteſt in

Hæc opinio  
non deuiat à  
ueritate, ſed  
idē dicit q̄  
alii recte intel-  
lecti ſentire.

Nota q̄do  
intelligitur q̄  
uoluntas ut  
prior trāſitu  
ſup obiectū  
pōt ſup utrūq̄  
q̄ oppoſito-  
rum.

M

## SECUNDA PARS.

ter voluntatem & volitionem, potest sup vtrunq; Et talis prioritas reperitur in voluntate diuina, respectu actus siue volitionis pro quocunq; instanti, cum principium siue actus primus p̄cedat actum secundum siue operationem. Et quod ista sit mens ipsorum, patet expresse per supradicta r̄ndendo ad argumentum principale, vbi dicit q̄ tale argumentum procedit ex falsa imaginatione. Cum actus voluntatis diuinæ nunquā p̄transiuit in p̄teritum, sed semp̄ est perfectissime p̄sens p̄æterito, p̄æsentī & futuro, & mere libere ad vtrūq; oppositorum ac si nunq; determinasset. Potest ergo in instanti æternitatis velle opposita, non t̄n̄ pro æterno. i. q̄ licet voluntas diuina determinauerit oīa ante mundi creationē, non t̄n̄ ante mūdi creationem p̄ædestinati fuerunt creati in gratia & gloria, sed in tēpore continue creātur, quia aliud est velle in æternitate, & aliud ē velle pro æternitate. Voluntas igitur diuina ab æterno licet nō pro æterno voluit omnem hoīem saluum fieri, non voluntate absoluta, neq; efficaci, sed voluntate conditionata, vt dictum est, hoc est ordinauit omnem hoīem ad vitā æternam pro quocūq; instanti esset sine peccato mortali, vel esset in gratia, & finaliter moriatur in gratia, finalr̄ saluabitur. Et voluit omnē hoīem puniri p̄cena æterna, hoc est esse ordinatum ad æternas p̄cenas pro quocūq; instātī esset in peccato mortali, & si in illo moriatur, dānabitur. Et hoc est quod dicitur voce illius magni p̄æconis & verbo clarissimo cum intellectu expositionis datæ, Deus vult omnes hoīes saluos fieri. SALO. Recedit a me oīs vmbra & caligo totius solutæ difficultatis ex

*Voluntas diuina ab æterno licet non pro æterno voluit omnem hoīem saluum fieri.*

præcedenti ratiocinio, quod e quidem non sine sup̄ni  
 luminis fauore fuit à te benignissime exhibitū & mul-  
 tis rationibus in lucem editum, si aperueris & nobis  
 ostenderis, an autoritas ista videatur intelligi de vo-  
 luntate antecedenti. DAV. Parum hoc p̄desse vide-  
 tur, q̄a si non possumus saluari, q̄d mihi p̄dest scriptur-  
 ra sacra? Quare tota lex nostra mosaica p̄clamat, &  
 p̄phetæ nunciant? & p̄ima veritas in sacris euāgelij  
 docere non desinit? Si vis ad vitam ingredi serua mā-  
 data, & rursus. Si q̄s sermonē meum seruauerit mortē  
 non videbit in æternū. Et tu fili q̄nq; intonas. Deus  
 ab initio formauit hoīem, & posuit eum in manu con-  
 silij sui, & apposuit ei mādata & p̄cepta, si volueris  
 seruare illa, conseruabunt te, adposui ante te ignem, &  
 aquam, ad quodcunq; velis adponas manum tuam,  
 ante hoīem bonū & malū, vita & mors, quod volue-  
 rit dabitur ei, quomodo Deus reliq̄isset eum in manu  
 cōsilij sui, si ita determinasset eum ad vitam æternam,  
 vt nō posset dānari? vel non posset saluari? & q̄o ad-  
 poneret manum suam ad ignem & aquam, si non po-  
 test bene opari, & nō sit in potestate sua bene vel ma-  
 le agere? SALO. Deus æternus nemini tenetur grā-  
 tiam dare. Sed cuiunq; vult illā tribuit, & nulla est p̄-  
 sonarum acceptio apud Deum cum nulli teneatur.  
 DAV. Quāuis fili Deus nulli teneatur, sed cuiunq;  
 dat beatitudinē ex sua mera bonitate, & nulla ēt pos-  
 sit esse p̄sonarū acceptio, t̄n dicito mihi, cum ab æter-  
 no fuerim à Deo creatus ad imaginem & similitudi-  
 nem suam, saltē in mente diuina, & ad vltimum finem  
 beatitudinem, sicut & Petrus, & essem capax ita bea-

## SECUNDA PARS.

tudinis, & essem ita innocens, sicut & Petrus, q̄ nam  
 esset causa qua tribueret mihi dānationem, vel nollet  
 dare beatitudinē, cum nihil repiatur in Petro, quin in  
 me sit, & nihil mali gesserim. Cumq; Deus summū sit  
 bonum, summeq; cōmunicabile, & quanto magis bo  
 num, tanto magis cōmunicabile, totaq; scriptura dis  
 cat & prædicet infinitam Dei misericordiā, quomo  
 do esset misericors, si mihi innocenti beatitudinem ne  
 garet, atq; æterna pœna me puniri vellet, nulla omni  
 no videtur ratio. Quamobrem dicimus Deum æter  
 num absq; aliqua sui mutatione & impfectione præ  
 destinasse oēs ad beatitudinem, & ad pœnas æternas  
 præsciuisse voluntate tamē conditionata. In quolibet  
 enim instanti prædestinat & non prædestinat, affert te  
 stimonium huius rei plurimis in locis quibus satis pa  
 tere poterit quæ dicta sunt omnia in conclusione du  
 bitationis ppositæ, & iam solutæ. Dicit enim, vbi ces  
 siderit lignū, ibi manebit. Et iterum p̄ pphetā. Si pec  
 cator egerit pœnitentiā, & reuersus fuerit ab iniquitate  
 sua, & fecerit iudicium & iustitiam, oīum iniquitatū suarū  
 amplius non recordabor. Nunqd voluntatis meæ  
 est mors impij, dicit dñs, & non vt magis cōuertatur  
 & viuat? quasi dicat nō. Et s̄r ait ex opposito, si iustus  
 recesserit à iustitia sua, & fecerit iniquitatem, omniū ope  
 rationum eius amplius non recordabor, in iniustitia  
 sua, qua p̄uaticatus est morietur. Et rursus ait. Nouit  
 dñs mutare sn̄iam si noueris emédare delictum, & (vt  
 nosti) omnis doctrina clamat, q̄ iudas damnatus non  
 fuisset, si peccatorū pœnitētiā egisset, hæ voces Dei  
 sunt, hæc verba, & authoritates q̄ quotidie nostras p̄

ueniunt ad aures, quibus colligitur Deum semper predestinare, & in nostra potestate omnia posuisse, sicut spiritus sanctus quoniam per os nostrum dixit. Anima mea in manibus meis semper, hoc est nostra salus nostraque; predestinatio in nostra potestate est reposita Deo semper adiuuante. Habes fili dilecte quod tanto desiderio audire desiderabas de prescitis ac predestinatis, quæ nos & alij sentire videmur. Nunc si quid est aliud in quo valeat pater tuus morere gerere vel opitulari, nec te latet patrem filio nihil unquam inficiari aut negare posse.

An bona & mala eueniant de necessitate. Cap. 10.

**A**LLO. Audita ad plenum sententia tua de prescientia & predestinatione non sine diuini numinis fauore & dulci aura à te recitata, per quam omnes dubitationum difficultates & obiecta facillime soluuntur. Videamus si placet, id quod multos precipitat, & usque adeo implicat, ut omnia credant de necessitate euenire. Habet enim hæc difficultas (ut iam vides) originem à superioribus dictis, prope arbitratur quod si quis in aqua submergatur, si quis moriatur in igne, id fuisse à Deo predestinatum & de necessitate futurum. Et in bonis similiter ut in malis & aduersis, quod videtur manifeste dirigi contra scripturam sacram, ut in superioribus pluribusque locis est à te prelibatum & enarratum. Et quauis hoc horribile habeatur in sacris atque abominabile, non potest non suboriri & occurrere nobis hæc dubitatio ex superioribus dictis. Audias rogo, ut bene soles benigno tuo silentio, & diuino rursus solones concedere non dedigneris. Nam si recte memi